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W  kolejnym  sezonie w ykopalisk  prow adzonych na 
cm entarzysku  i osadzie ku ltu ry  pucharów  lejkow atych 
w  K arm anow icach, gm  W ąw olnica zaplanow ano założe
nie w ykopów  w  m iejscach w ystępow ania na pow ierzchni 
dużej ilości ceram iki i kam ieni w apiennych. Poniew aż 
n iesprzyjająca aura un iem ożliw iła podjęcie badań na te
renie osady, w ykopy założono na części cm entarzyska, 
w  obrębie działki 72, obok m iejsca, gdzie w  1991 roku 
odkryłam  grób n r 41/91, fragm ent row u oraz znajdującą 
się  pod  nim  ja m ę  K PL  (J. N ogaj-C hachaj 1991a).

Pow ierzchnia odsłoniętego obszaru  w yniosła 218 m 2. 
W  rezultacie odkryto  ko le jny  grobow iec m egalityczny, 
pozostałości dużego  ob iek tu  (o charak terze m ieszkal
nym ?), konstrukcję kam ienną, ja m ę  w orkow atą  oraz 11 
dołków  posłupow ych.

G robow iec m egalityczny został odsłonięty na d ługo
ści około 10 m  i szerokości około 2 m. K am ienie w apien
ne tw orzące konstrukcję po jaw iły  się na głębokości 10- 
25 cm  od pow ierzchni ziem i. G robow iec posiada orienta
c ję  N W -SE. W stępne obserw acje w skazują, że m a on 
kształt zbliżony do prostokąta, podobnie jak  konstrukcje 
1/88,11/89,111/89 (J. N ogaj-C hachaj 1988; 1989; 1991b). 
Pokryw a kam ienna była bardzo zniszczona orką. W iele 
z brył w apiennych, szczególnie w  pobliżu podstawy, za
rejestrow ano w  stanie zupełnie rozlasow anym . W iększe 
kam ienie tworzyły prostolinijną kraw ędź boczną konstruk- 
cji(ryc. 1). W  w arstw ie ornej ponad  grobow cem  oraz w  je 
go stropie zarejestrow ano znaczną ilość fragm entów  ce
ram iki K PL (ryc. 2). P rzy  podstaw ie „m egalitu” oraz na 
jego  przeciw ległym  krańcu natrafiono n a  fragm enty ko 
ści ludzkich. Być m oże poch o d zą  one z grobów, które 
znajdują się  w ew nątrz konstrukcji. W zdłuż boku grobow 
ca, od  strony południow o-zachodniej odsłonięto dalszą 
część row u rozpoznanego  w  trakcie p rac sondażow ych 
w  1991 r. (J. N ogaj-C hachaj 1991a). N atom iast po stro
nie północno-w schodniej konstrukcji zanotow ano obec
ność rozległego zaciem nienia (na głębokości 25 cm  od 
pow ierzchni), w  stropie którego w ystąpiły  fragm enty ce
ram iki oraz drobne kam ienie w apienne. Zaciem nienie to 
m iało bardzo regularny kształt w  pobliżu  podstaw y kon
strukcji kam iennej. O graniczone m ożliw ości ekspedycji 
uniem ożliw iły eksplorację obiektu w  tym  roku. G robo
w iec nie został odsłonięty w  całości, aby nie narażać go 
na dodatkow e zniszczenia. Inform acje uzyskane o tego 
typu obiektach na stanow isku 35 pozw alają  przypuszczać, 
że grobow iec ten m oże być naw et dw ukrotnie dłuższy 
(J. N ogaj-Chachaj 1988; 1991b).

W  trak c ie  p rac  o d k ry to  11 d o łk ó w  p osłupow ych
o średnicy  od  około 30 do 55 cm  i g łębokości od 25 do 
33 cm . (ryc. 3B) S tropy do łków  w idoczne by ły  zazw y
czaj na g łębokości około 30 cm  od  pow ierzchni ziem i. 
W  ich w ypełniskach natrafiono  n a  fragm enty  ceram iki, 
drobne u łam ki przepalonych  kośc i i podobne fragm enty 
p o lep y  (ryc. 3A ). D o łk i te  tw o rz ą  w  m iarę  regu larny  
układ. T rudno rozstrzygnąć, czy  s ą  one pozosta ło ścią  
ob iek tu  słupow ego (chaty?) zbudow anego  w cześniej lub 
później n iż  konstrukcja m egalityczna, czy  też  stanow ią 
p o zo sta ło śc i d rew nianej k o n stru k c ji dobudow anej do 
w ejścia  (?) do grobow ca. N ie m ożna  także w ykluczyć 
ew en tua lnośc i, że do łk i te  s ą  ślad am i po  konstrukcji 
d rew nianej, zbudow anej nad  ja m ą  V I/96  i tow arzyszą
cym  je j skupisk iem  kam ieni (ryc. 4).

Jam a V I/96 m iała w ym iary  105 x 110 cm  i g łębo
kość 83 cm . Jej zarys po jaw ił się  na g łębokości około 44 
cm  od  pow ierzchni ziem i; p ro fil ja m y  był w orkow aty. 
W  je j stropie natrafiono  na k ilka luźno  u łożonych k a
m ieni w apiennych. W ypełnisko obiektu było  n ie jedno li
te, żółto-szare. Z ano tow ano  w  n im  obecność drobnych 
fragm entów  p rzepalonych  kości, n iew ielk ie  bryłk i po le
py barw y  pom arańczow ej o raz drobne fragm enty  cera
m iki K PL. W  obrębie ob iek tu  natrafiono  na w ielki głaz, 
k tóry  dosta ł s ię  do ja m y  najpraw dopodobn iej w  trakcie 
je j zasypyw ania. S ąsiadu jącąz  ja m ą  konstrukcję kam ien
n ą  tw orzy ły  b ry ły  w ap ien ia  o w ym iarach  50 cm  x 30 cm. 
W ysokość jej w ynosiła  60 cm , szerokość 20-30 cm  i dłu
gość około 70 cm  (ryc. 4). B yć m oże w  przeszłości b ry
ły w apien ia stanow iły jednolitą , u staw ionąp ionow o płytę 
w apienną, ale pod  w pływ em  procesów  w ietrzen ia zam ie
n iła  się  ona w  rum ow isko kam ieni.

P onadto  n a  stanow isku  odkry to  ślady obiektu  o w y
m iarach  410  x 210 cm  i g łębokości około  20 cm. W  jego  
stropie zanotow ano liczne fragm enty  ceram iki (ryc. 5A). 
C zęść w ypełn iska p rzykryw ała w arstw a deluw ium  m iąż
szości około 25-35 cm . T w orzył je  szary  less, w  którym  
natrafiono  n a  n arzędzia k rzem ienne w ykonane z surow 
ca  św iec iechow sk iego  i w o ły ń sk ieg o  o raz fragm enty  
ceram iki K PL  (ryc. 5B). O becność deluw ium  św iadczy
o znacznych  zm ianach w  topografii stanow iska.

W  trakcie likw idacji p lan tac ji aron ii w łaściciel je d 
nej z działek  po łożonych  w  obręb ie  stanow iska natrafił 
n a  kam ienie w apienne. Z  tego p o w odu  w  październiku
1996 r. przeprow adzono w  ty m  m ie jscu  prace in terw en
cyjne. N ie natrafiono  na żadne ob iek ty  archeologiczne 
ani w  w arstw ie ornej, ani tuż pod  nią. W  kilku  przypad-
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Ryc. 2. K arm anow ice, stan. 35. C eram ik a  K P L  odkry ta  w  strop ie  g ro b o w ca  V /96.
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Ryc. 3. Karmanowice, stan. 35. A - ceramika KPL odkryta w dołkach posłupowych; B - profile dołków posłupowych: 1 - 
humus, 2 - less szaro-żółty, wypełnisko dołków posłupowych.
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Ryc. 5. Karmanowice, stan. 35. A » ceramika KPL z obiektu VII/96; B - ceramika i narzędzia krzemienne z warstwy spływowej.
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kach zarejestrowano jedynie fragmenty ceramiki KPL 
i średniowiecznej oraz grocik krzemienny. W najbardziej 
na wschód wysuniętej części stanow iska stwierdzono 
w ystępow anie na pow ierzchni ceram iki, dużej ilości 
drobnej polepy i węgli drzewnych, co przypuszczalnie 
może stanowić pozostałość bardzo zniszczonego obiek
tu datowanego wstępnie na średniowiecze.

D odatkowo w ykonano 16 szybów geologicznych
o wymiarach 1 m x 1 m. Pozwoliły one na stwierdzenie 
istnienia pod w arstw ą deluwium lessowego, na głębo
kości od 60 cm do 100 cm, stropu warstwy kulturowej 
(?) lub poziomu gleby kopalnej (?) (ryc. 6A,B). Tworzył 
jączam y, silnie zgliniony less o miąższości około 50 cm. 
W jednym  z sondaży w stropie opisywanej, ciemnej w ar
stwy natrafiono na dno naczynia KPL (ryc. 6C). Ponad
to pobrane zostały próby ziemi do analizy gleboznaw
czej, granulometrycznej, palinologicznej oraz do dato
wania C-14. D opiero one jednoznacznie będą m ogły 
pomóc określić charakter i funkcje odkrytej warstwy.

Dotychczasowe badania przeprowadzone na stano
wisku 35 w Karmanowicach przyniosły odkrycie 51 gro
bów kultury pucharów lejkowatych (w tym pięciu du
żych grobowców zbudowanych z kamieni wapiennych). 
Obserwacje poczynione w trakcie badań w 1991 oraz
1995 r. w skazują na istnienie pozostałości dwóch osad, 
pochodzących z różnych faz zasiedlania stanowiska. 
Wydaje się, że na starszej osadzie (obozowisku?) KPL 
w czasach późniejszych założono cmentarzysko m ega
lityczne (grób 41/91, m egalit V/96). Odkryte w roku 
ubiegłym  obiekty na szczycie wzniesienia lessowego są 
natom iast młodsze i w yznaczają inny poziom osadniczy, 
ale niekoniecznie współczesny grobowcom I-V.

Istniejąca na stanow isku sytuacja stratygraficzna 
wydaje się zatem  bardzo ciekaw a i rokująca znaczne 
możliwości poznawcze. D alsze prace powinny zostać 
ukierunkowane na rozwarstw ienie chronologiczne w ie
lofazowego stanowiska oraz rekonstrukcję przyrodniczą 
środowiska.
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In the past season, 218 sq. m o f site 35 were exami
ned at Karmanowice. Over the years of excavations a to
tal of 51 graves with 61 dead were uncovered, as well as 
a settlement from the Funnel Beaker culture. The strati- 
graphic, typological and chronological analyses demon
strate that the cemetery under study is of a multiphase 
type.

The excavations uncovered a new megalithic grave 
V/96. It is 10 m long and 2 m wide and, presumably, has 
a rectangular shape oriented along the NW-SE axis. It is 
formed by limestones of various sizes which are partly 
disintegrated due to ploughing as well as erosion proces

ses. In the cover o f the grave numerous potsherds belon
ging to the Funnel Beaker culture were found.

Next to the „megalith”, 11 postholes were found ar
ranged in a uniform and regular fashion. It is, as yet, dif
ficult to determine their function.

The sack-shaped pit VI/96 measured 105 x 110 cm. It 
was 83 cm deep and was filled with yellow-grey loess 
containing many small burnt bones, potsherds from the 
Funnel Beaker culture and daub. Next to the pit, remains 
of a stone construction were uncovered which measured 
70 x 30 cm and was 60 cm deep. Quite possibly, these 
stones used to constitute a single stone slab in the past.
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